
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2022/04200 

 Del: 15/06/2022 

 Esecutivo Da: 15/06/2022 

 Proponente: P.O. Centri estivi, Ludoteche e Attività Educative nei Quartieri 

 

OGGETTO: 

Gara d'appalto per la gestione dei centri estivi comunali. Affidamento e assunzione impegni di spesa per 

primo contratto attuativo

 

IL RESPONSABILE DELLA P.O. 

CENTRI ESTIVI, LUDOTECHE E ATTIVITA’ EDUCATIVE NEI QUARTIERI

PREMESSO che: 

-          con la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 28 febbraio 2022 

sono stati approvati i Documenti di programmazione 2022/2024: approvazione 

note di aggiornamento al DUP, bilancio finanziario, nota integrativa, piano 

triennale investimenti ed ulteriori allegati. 

-          con Deliberazione della Giunta Comunale n. 209 del 17/05/2022, 

immediatamente esecutiva, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 

2022/2024 e che con il medesimo atto i responsabili dei servizi e degli uffici sono 

stati autorizzati ad adottare gli atti di gestione finanziaria relativi alle spese 

connesse alla realizzazione del programma;

-          con Determinazione del Direttore della Direzione Istruzione n. 682 del 

29/01/2020 è stato conferito al sottoscritto l’incarico di Responsabile della 

Posizione Organizzativa “Attività Educativa nei Quartieri”, con decorrenza dal 

01/02/2020 al 31/01/2021;

Pag. 1 di 8 DD/2022/04200



-          con Determinazioni della Direzione Generale 528 del 03/02/2021 e n. 567 

del 04/02/2021 detto incarico ha assunto la denominazione di “Centri Estivi, 

Ludoteche e Attività Educative nei Quartieri” ed è stato ulteriormente prorogato 

fino al 31 gennaio 2023; 

-          con Determinazione n. 3190 del 21/05/2020 sono state precisate le 

deleghe conferite per lo svolgimento della suddetta funzione; 

-          con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 2017/C/00012 si sono 

approvati i Criteri Direttivi per le funzioni delegate e gli Indirizzi programmatici 

per i servizi di base ai Consigli di Quartiere, validi ed efficaci per l’intero mandato 

amministrativo e comunque fino a loro revisione, riconducendo le attività 

gestionali del settore educativo sotto la responsabilità della Direzione Istruzione;

Viste:

- la Determina a contrarre n.01152 del 28/02/2022 con cui è stato disposto il  ricorso alla procedura aperta, ai 

sensi  dell’art.  60  del  D.  Lgs  50/2016,  da  aggiudicarsi secondo il  criterio  dell'offerta  economicamente  più 

vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs. 50/2016, per l’affidamento, mediante Accordo Quadro ex art. 54, 

comma  3,  del  D. Lgs.  50/2016,  del  servizio  di  gestione  dei  Centri  Estivi  comunali  per  il  periodo  2022-

2024 (Lotto 1 CIG 9108755E67, Lotto 2 CIG 9108757012, Lotto 3 CIG 91087580E5, Lotto 4 CIG 91087591B8, 

Lotto 5 CIG 910876028B), che ne ha approvato il bando, il disciplinare e gli altri documenti di gara;

- la determinazione dirigenziale n.2966 del 03/05/2022 con cui si aggiudicano come di seguito i lotti 2-5:

Lotto Aggiudicatario
Importo aggiudicazione al 

netto dell’IVA
Ribasso

2
Aldia Cooperativa Sociale - Società 
Cooperativa

€ 765.450,00 4,07894 %

3
Aldia Cooperativa Sociale - Società 
Cooperativa

€ 378.450,00 3,70229 %,

4
Aldia Cooperativa Sociale - Società 
Cooperativa

€ 486.366,00 4,06982 %,

5
Aldia Cooperativa Sociale - Società 
Cooperativa

€ 1.151.064,00 5,02772%

- la determinazione dirigenziale n.3125 del 09/05/2022 con cui si aggiudica come di seguito il lotto 1: 

Pag. 2 di 8 DD/2022/04200



Lotto Aggiudicatario
Importo aggiudicazione al 

netto dell’IVA
Ribasso

1
Euro&Promos  SHC  -  Società 
Cooperativa sociale

€ 637.807,53 7,56412%

 

Richiamata la determinazione dirigenziale n.2022/3174 con cui vengono accantonati i 

fondi per le spese relative alla gestione dei centri estivi comunali e alle attività connesse 

per l’annualità 2022 di accantonare la somma necessaria nella maniera seguente:

- impegno 5533/2022 per Euro 476.775,44 sul capitolo 2530 di pertinenza denominato 

"prestazioni  di  servizi  per  centri  estivi  quartieri  1-2-3-4-5" bilancio  2022,  di  cui  € 

214.242,30 già destinati allo svolgimento del servizio di fornitura pasti per i centri estivi  

comunali, € 375,00 per il contributo ANAC e quota parte per l’incentivo per le funzioni 

tecniche;

-  impegno  5535/2022  per  Euro  723.224,56  sul  capitolo  27345  bilancio  2022  che 

presenta la necessaria disponibilità, da reintegrare a seguito di variazione di bilancio o 

tramite l’utilizzo di finanziamenti correlati che renda disponibili le risorse necessarie sui 

capitoli  di  pertinenza,  come da autorizzazione ricevuta dal  Dirigente Responsabile di 

budget Prot. n. 158995 del 09/05/2022, conservata in atti;

 

Richiamata la determinazione Dirigenziale 4069 del  31/05/2022 “Centri  Estivi  2022: “Integrazione somme 

accantonate  con  DD  3378  del  10/05/2022”  con  la  quale,  a  seguito  dell’autorizzazione  del  Dirigente 

responsabile  di  budget  di  cui  al  Prot.  n.  187080  del  31/05/2022,  conservata  in  atti,  si 

incrementa l’impegno di spesa 5535/2022 assunto  sul capitolo  27345 bilancio 2022 di 

 Euro 151.140,00, da reintegrare a seguito di variazione di bilancio o tramite l’utilizzo di  

finanziamenti  correlati  che  renda  disponibili  le  risorse  necessarie  sui  capitoli  di 

pertinenza; 

Dato atto che la dichiarazione in merito all’aliquota IVA applicata risulta agli  atti  di 

gara;

Ritenuto  di  assumere  i  sub-impegni  di  spesa  complessivi  relativi  ai  primi  contratti 

attuativi relativi al periodo 16/06/2022-15/09/2022, come di seguito specificato:

 

Pag. 3 di 8 DD/2022/04200



Lotto Aggiudicatario

 

CIG
Sub-Impegno 

primo contratto 
attuativo 

inclusa IVA 5%

 

capitolo 
2530 

impegno 
2022/5533

capitolo 27345 
impegno 

2022/5535

1
Euro&Promos  SHC  - 
Società  Cooperativa 
sociale

 

9108755E67
€ 196.348,88

 

-
€ 196.348,88

 

2
Aldia  Cooperativa 
Sociale  -  Società 
Cooperativa

 

9108757012

 

€ 206.650,08

 

 

€ 206.650,08

 

-

3
Aldia  Cooperativa 
Sociale  -  Società 
Cooperativa

 

91087580E5

 

€ 112.422,24

 

 

€ 40.780,81

 

 

€ 71.641,43

 

4
Aldia  Cooperativa 
Sociale  -  Società 
Cooperativa

 

91087591B8
€ 166.869,47

 

-
€ 166.869,47

 

5
Aldia  Cooperativa 
Sociale  -  Società 
Cooperativa

 

910876028B
€ 343.831,85

 

-
€ 343.831,85

 

 

Dato atto  che gli  ulteriori  impegni  di  spesa verranno assunti  in  corrispondenza dei 

singoli contratti attuativi realizzati nell'ambito dell’Accordo Quadro, fino a concorrenza 

dell’importo massimo stabilito;

Pag. 4 di 8 DD/2022/04200



Dato  atto che  gli  accordi  quadro  saranno  sottoscritti  in  modalità  pubblica 

amministrativa e i  relativi  contratti  attuativi  saranno stipulati  con scrittura privata in 

modalità  elettronica,  come  stabilito  dall’art.  32  comma  14  del  codice,  nella  forma 

dell’atto bilaterale contestuale ai sensi dell’art. 4 comma 2 del Regolamento generale 

per l’attività contrattuale; 

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento; 

Visti:

- l’art. 81 co. 3 dello Statuto del Comune di Firenze;

- l’art. 12 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

- il vigente Regolamento generale per l’attività contrattuale;

- l’art. 107 e l'art. 183  del D. Lgs. 267/00 e ss.mm.ii;

- il D.Lgs. n.50/2016;

DETERMINA 

1.      di assumere i sub-impegni di spesa complessivi relativi ai primi contratti attuativi 

per  l’anno  2022, relativi  al  periodo  16/06/2022-15/09/2022, come  di  seguito 

specificato:

Lotto Aggiudicatario

 

CIG
Sub-Impegno 

primo contratto 
attuativo 

inclusa IVA 5%

 

capitolo 
2530 

impegno 
2022/5533

capitolo 27345 
impegno 

2022/5535

1 Euro&Promos  SHC  - 
Società  Cooperativa 
sociale

 

9108755E67
€ 196.348,88

-
€ 196.348,88

Pag. 5 di 8 DD/2022/04200



(CB 70217)   

2

Aldia  Cooperativa 
Sociale  -  Società 
Cooperativa 

(CB 61245)

 

9108757012

 

€ 206.650,08

 

 

€ 206.650,08

 

-

3

Aldia  Cooperativa 
Sociale  -  Società 
Cooperativa 

(CB 61245)

 

91087580E5

 

€ 112.422,24

 

 

€ 40.780,81

 

 

€ 71.641,43

 

4

Aldia  Cooperativa 
Sociale  -  Società 
Cooperativa 

(CB 61245)

 

91087591B8
€ 166.869,47

 

-
€ 166.869,47

 

5

Aldia  Cooperativa 
Sociale  -  Società 
Cooperativa 

(CB 61245)

 

910876028B
€ 343.831,85

 

-
€ 343.831,85

 

 

2.  che  le  risorse  messe  a  disposizione sul  capitolo  27345  bilancio  2022  saranno 

reintegrate a seguito di  variazione di  bilancio o tramite l’utilizzo di  finanziamenti 

correlati che rendano disponibili le risorse necessarie sul capitolo 2530 di pertinenza 

del servizio;

3.      di dare atto che gli ulteriori impegni di spesa verranno assunto in corrispondenza 

dei  singoli  contratti  attuativi  realizzati  nell'ambito  dell’Accordo  Quadro,  fino  a 

concorrenza dell’importo massimo stabilito;

4.   di  pubblicare  sul  profilo  del  committente,  nei  termini  e  con  le  modalità  stabilite 

dall’art. 29 del D.Lgs 50/2016, tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto, nella 

sezione “Amministrazione trasparente”;

5.   di trasmettere il presente atto alla Dirigente del Servizio Infanzia, Attività Educative, 

Pag. 6 di 8 DD/2022/04200



Ludiche e Formative per la predisposizione dei contratti attuativi.

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Alessandro Ansani

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertament

o

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2022 2530 2022/5533 3
€ 

206.650,08

61245 - ALDIA 

COOPERATIVA SOCIALE

2) U 2022 2530 2022/5533 4 € 40.780,81
61245 - ALDIA 

COOPERATIVA SOCIALE

3) U 2022 27345 2022/5535 1
€ 

196.348,88

70217 - EURO & PROMOS 

SOCIAL HEALTH CARE 

SOCIETA' COOPERATIVA 

SOCIALE

4) U 2022 27345 2022/5535 2 € 71.641,43
61245 - ALDIA 

COOPERATIVA SOCIALE

5) U 2022 27345 2022/5535 3
€ 

166.869,47

61245 - ALDIA 

COOPERATIVA SOCIALE

6) U 2022 27345 2022/5535 4
€ 

343.831,85

61245 - ALDIA COOPERATIVA 

SOCIALE

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocenti

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

Pag. 7 di 8 DD/2022/04200



(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 8 di 8 DD/2022/04200


	Determinazione dirigenziale completo DD/2022/04200

